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Ц и ј е н а :
За ЦРНУ ГОРУ на годину 4 ф.. 

■л& ао године 2 ф., на четврт 
године I *.
За АУСТРО-УГАРСКУ, БОСПУ 

и ХЕРЦЕГОВИНУ на годину 6 
♦. на по године 3. ф. на четврт 
године 1 ф. 60 новч.

За све остале зем.те годишње 
20 »ран. у влату, на по године 
10 Фран., на четврт год. 5 *ран. И С Т 3 4 II 0 .1 || Т II КII К II, II Ж Е II II 0 С Т.

Претплата шал.е се поштннском 
упутнпцом неноередно адинни- 
страцпји „Гл. Црног." наЦстиље, 
или отправништвпма новнна ва 
коју дрдго иошту; у комеје на- 
ручннје може сс претндатитв 
код г. Псрн 1‘11.Ч11\11нпии1ч1. кнлик. 
црн. агента у Котор а Донисн се 
шнл.у уредннштпу. Рукоииси се 
не враКају.

За огласе плаКа се: ва 
еваку рнјеч илл ва бро) од пет 
циФпра но 3 новчнћа за први 
пут, а аа свакн дал>п иут ио 2 
новчића.

ПОЗИВ У П0М0Ћ.

БРАЋО ЦРНОГОРЦИ!

Већ је по свој Црној Гори стигао глас о великој несрећи, 
пгго је постигла многе иаше крајеве, а особито Зету, црмничко 
село Лимљане и оцињску околину.

Поплава надошлијех језера и разузданнјех ријекц и бујица 
иотопила је читава села, ионијела поједине куће, и уишитила им 
сву богату овогодишњу љетину; а народ се голијем животом 
спасавао, и ево га еада на сред пута, у самом иочетку зиме!

Вапај тако пострадале браће паше нотреса и срца од камева, 
мути задовољство сваке куће црногорске, и свак осјећа жељу да 
поможе невољницима.

Погато се Његово Височанство Гоеподар сам на Лицу мјеста 
у Зети и у Лимљанима увјерио о великој невољи у којој се народ 
налази, те му одма својом дарежљивом руком знатно помогао, што 
су и Његова Узвишена Дјеца учинила, и у нас је миеао иотекла, 
те смо саставили потписани одбор, да сабира и дпјели помоћ гдје 
треба.

Одб ор има чланова по свијем нашијем варопшма, преко којијех 
ће развијати по унутраппвости своје дјеловање.

Овијем путем еваки Црногорац, који је у стаљу, може лако 
својој пострадалој браћи пружити руку помоћи, и живијем и 
житом, ко није ири новцу; и ми смо увјерени, да ће Црногорцп 
и у овој нужди похитати својој браћи у помоћ, као што су и до 
сада хитали оружјем у руци, гдје год је требало.

Наша ће дужност бити да примамо и да биљежимо сваку и 
најмаљу помоћ, нека се и у овоме случају покаже на дјелу оиа 
свијеет заједнице, која је уздржала Црну Гору кроз вјекове мука 
и невоља.

Ми знамо да је ова непогода мало кога поштеђела; али једно 
је какву штету претрпјети, а друго је го с нејачи на сред пута 
у сред зиме останути!

Дакле на дјело, што је ко кадар, да колико толико и ми 
нашим саучешћем утјешимо нагау пострадалу браћу!

ЦЕТИЊЕ, 5 новембра 1896.
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113 ПОСТРАДАЛИЈЕХ КРАЈЕВА.
Но званичнпјем нвијештајнма.

Зета. Из Подгорице су стигли 
мннистарству упутрашљијех дје.ча сље- 
дсћа ирва извјешка : Сва Зста до 
Цијевне је под водом. Вода је вечпку 
штету учиипла, али се ие може знатп 
по чиетини у чему се штета састоји, 
и је лн бнло погибпје од људп, иошто 
ее не може прнступнти. Од овуд се не 
може дати никакве помоћи.

Затнјем је етигао сљедећи извје- 
штај: У нотонљеној Зетп вода је уФа- 
тила до врх кућа. Од живога много 
потопљено. Народу је номоћ од нрн- 
јеке иотребе, која му се одовуд не 
може дати.

Трећн нзвјештај пстог дана, 29 
октобра, глаеноје: Сад д<>ђе носланик 
из Дајбаба с гласом, да је и у Вотун 
вода уљегла тако велнка, да доннре 
чак до кровова кутљи ; а чељад да еу 
се сва збнла у 2—3 куле, које су у 
Ботупу. Од ботунске животине уто- 
пило се 100 брава. Пошто је Вотун 
на тако велпкој муци, одмах сам иослао 
два чуна иодгорнчка, да по1)у тамо 
те да чељад нревезу нз тпјех кула у 
ова оближња еела.

Уп&ед овијех нзвјештаја, Љегоро 
Бисочанетво Госнодар кренуо је одма 
ноћу у 11 сатн са Цетиња, да лично 
органпзира номоћ н издаде иуждне 
наредбе на лпцу мјеста. Унотребљене 
„у све лађс е Ријеке и с Вира, да 
преко језера нруже помоћ страдајућем 
народу. 1Бегово Височанетво је кренуо 
с Рнјеке на свом нарабродпћу „Слав- 
јанину“. И хвала тој брзој помоћи, 
нпје бнло иогпбије у народу.

Даље је из Подгорице јављено, 
да је вода развалила Мирков мост на 
Ситнпцп; а спушком мосту да је по- 
нијела чптав таван.

Нутови су на впше мјеста у под- 
! горпчком окружју покваренн, да муком 

и нјешацн могу нролазпти.

Црмница. С Вира глаеп извјештај 
од 31 октобра: Јутрое нрије зоре по- 
чело се просиједатн еело Лимљани.

I Просједнна је ночела пспод Каруча, иа 
I захватнла од воде Клисића до нотока 
| Дубраског. Ту спадају куће Клисића,
Ј Вукосавовића н Чешљареке, и слази на 

пиже. До сад је нало 15 кућа. Иро- 
сиједање напредује. Чељад су изашла 
здраво. Пз неколико кућа нренешено 
је иокретно пмање, а нз 9 кућа није 
се могло ништа изнпјети. Другијех 
штега много је евуда било.

Кашње је јављено да је срушено 
иреко 40 кућа.

Што се тнче еамог Внра, извје- 
штај гласи :

Вода на Вир изашла на горње 
нодове. Народ у превелпкој опаеноети.

| Неоће самп да бјеже, волп се утоппт 
еа својнм малом. Требало је нод мо- 
рање народ азбацити па суво. Иарода 
нма доста без хране. а куће ночеле 
иадатн. Чујемо да је вода однпјела 
трп млнна у Нодгор.

Усљед овијех извјештаја, 1Бегово 
Височанство Госнодар похитао је одма 
у Црмницу на лпце мјеета, да изда 
нуждне наредбе.

Ово присуство 1Беговог Височап- 
ства у толикој невољи утјешичо је 
народ н охрабрило.

Оцињ Пзвјештај од 30 окгобра 
гласи : Зогаљско блато саставнло се са.

морем. Вода расте очпгледно. Некн нз 
иижнх села утеклп еу назад трп дана 
у брда. Оии, који су остали, кличу за 
аомоћ, н чшш се што је могуће да 
нм се поможе. Да се спаеу, пењу се 
ио древадп и крововима од кућа. Ко- 
лпко ее могло дознати чељади није 
гпнуло. У жнту је било велнкијех 
тптета, нзг.тсдУ да ће бнтн јорт впше. 
Стоке је гпнуло, алп се за сад не зна 
тачпо колико. Јављено каиетанству 
луке за лађе.

Другн извјештај нстог даиа гласи : 
Вода од Бојане па до блпзу вароши 
све нотопила. У Штоју страда народ 
н стока. Вечерас иослате двије барке, 
које је војека нонпјсла. да ако нретеку 
опаеноет. Народ се енаеава ио древадн. 
Румстпн бно у кошаре плп у коие сав 
у водн. Од синоћ до ноћае метар внше 
воде.

Кашљн извјештаји јављају, да се 
парода ннје утоппло него једно дпјете 
и да се иомажс народу у Стоју н Св 
Ннколи.

Бар. Велика је штета у разваље- 
ннјем путовпма п моетовима, нанеше- 
ннм н понсшеним баштинама. Поне- 
шепа су жита, еијепа н маслпне. Рпјека 
Жељезнпца, рнјека Бунар и погок Рена 
промијенплн су своје путове п у барско 
се иоље разлнле, те велику иггету 
нанијеле.

У Туђемнљнма проетор па коме 
ностоје 20 кућа проено се п грн куће 
већ еу пропаче. Покретна имаи.а ирс- 
нешена еу. На Суторману код Црног 
Крша ироено ее велпкп иростор, и пут 
колскн покварен је.

Даниловград. Зета је тако парасла 
била, да нико ие памти вшне. Учнннла 
је велнке штете, почев од главе, на 
цијелијем њеннјем током, а највише у 
Добропоље, одакле је многе конежнта 
н еијена понијела, уејеве многе иото- 
пила н нонијела. Многе земље иеиод 
етрана натриане напоеи пијеска п ка- 
мења.

Из капет.ишје црначке стпгао је 
сљедећи извјештај :

На 28 октобра иочела се земља 
полецатн и нроиадатп ее нз внше Сту- 
денога к нољу, те тако је ностепено 
однла до 2 овог мјесеца, иа се тада 
ночело иознаватп да развалине и поле- 
цања земље стају. Измјери се и бн 

I дугљине 850 метара, а ширине 308 
: метара. У тој разна.ишп иритпштене 
ј су 4 куће н нронале, тако да ее еад 
Ј не може знати ни ђе еу биле. Покућ- 
! ство нз кућа еве је избачено, и Фамиље 

су нзашле здраво. У тој развалнин 
унропастнло се сиромасима велнкп 
воћњацн н земља; али ее и сад оејећа, 
да зсмља иде на некијем мјестнма, н па 

ј впше земаља вода је нанпјела велнке 
• штете.

Вода Студено не оејећа се да 
: пропада, но још зид етојн ЗД| ав, а 
I око знда је еа сваке страпе иснуцало 

и нолекло, за велико је чудо, како зпд 
, н чееме стоје.

Из Никшића. Понлава је по цпјс- 
лом нољу прнхватила уепјага жита н 
неиовађене кртоле. Особито вода је 
прихватила у Баре Милочаиеке и Бре- 

! зовачке сијена те наинјела велику 
штегу. — Мост нред војеним етаном 
и мост на пут идућп к Биетрпци палн 
еу. Нролазак само за нјешака. — 
Штету у житу, сијену, кртолн п зељу, 

I а оеобиго за оне у нољу, није могуће



процијепити, јер је вода све захватила. 
Мост под Бучом, други под кућом ОФН 
цира Радојнце Дурова, треће Фабрику 
п четврти на истој ријеци звани сацки 
мост нали су. Преко моста Моштаннце 
пе може се прећи, такођер и преко 
Кусицког моста. Што се тнче моста 
нод Брезовнк, вода га је околила са 
сваке стране. Преко Бента на Царе- 
вом мосту вода је тако велика да је 
саобраћај ирекпнут, само се прелази 
барком. —

У нољу никшићкоме потопљено је 
40 кука а чељад и ». већином пез пишта 
остала, јер ннјесу моглп сиасавати 
љетину. Неки од ших снасли су се но 
главнцама што ннчу нз никшпћког поља, 
али се к њима не може у помоћ, док 
се керепи не наираве. Многе Фамеље 
склониле су се ио кућама сеоскнјем, 
које су нзваи воде, алн вода расте, 
па и њима иријети иоплава.

У капетапнјн Озрннској вода је 
ухватнла 1 3 кућа н велнку штету учи- 
пила у житу п сијену. Млин Јована 
Ковачевића на Грачаници вода иони- 
јела, а притнсла је 230 рала озпмннце.

У Пивн је такођер бнло великијех 
штета. —

Из Васојевића. Нема ниједњога 
старинца у овом округу, који зна да 
је икад ико од старине прпчао, да је 
оваква пропаст на ову земљу пала нн 
од какве ненрнјатељске спле ни нрн- 
роде. Лијене и нлодне равнице, десно 
и лијево од Лима, Перућице, Крашг- 
ннце и осталијех машијех ријека, као 
II равнице између иотока маше впше 
тршене су. На шнма се и данас тала 
сају велики валови, што се не може 
ни замислити. Народ јадан удављеп је 
бранећн еда би пгго отео од ове неза- 
мишљене ириродне спле. Не могу сада 
вам доставити да није бнло п жртава 
бранећн јаднп сиромаси своју наФаку, 
а знам да је око десет кућа од Це- 
цуна Ђулића и Кошуха на до Андрн- 
јевице попешено. Ђе је бнло мостова 
на Лнму н оеталијем рпјекама све је 
ионешено осим на Лукин Бпр што се 
још држн. Ирнстрашене земље такођер 
су пронале. Пошто је пзмеђу поједи- 
ннјех села н оиштина коначно прекинут 
саобраћај због ионешених мостова, то 
се не може нн одкуд добитп никакво 
извјешће, и за то се не може у поје- 
диности нншта тачно саопштити.

Из Колашина. Између 28 и 29 
понешен је пајглавнн мост инже ове 
вароши иод Бабљом Гредом, као и 
свн остали мостовп уздуж Таре до 
Веруше. Саобраћај свнју околннјех 
села са овом вароши прекпнут. Да бар 
штогод дознамо, какве је штете народ 
претрпно, везалп смо нисмо за камен, 
на га пребацили преко Таре а наре-

дили да на Вабљак са оне стране Таре, 
у најближе село стојн ио веколикој 
људн на расноложеп.у, како ће им с« 
писма додавати. Сердар Ристо Меде 
ница извјешћава, да су свн мостовиј
у љеговој капетанији понешеии, као и, 
мосг нод Светпгором ннже манастнра 
Морачког скрхат. Многе баштнне вода 
понијела, да су ноједшш људн осталн 
без нигђе ништа. Многе куће у опа- 
сно ти да се сруше усљед ноткопаја 
вода. За многе људе, који су били на 
иуту пе зна се за њих ништа. Ирски-ј 
нуто је ио свој нахијн посјећавање 
школа. Дпреци телеграФСКн нокрај Таре 
нонешеин. II ово је иисмо уз камеп 
преко Таре иребачено, да се ионесе у 
Подгорицу на телегравску стацију.

Д 0 п и с и.

Р. Црнојевића, 30 октобра 1896. — 
Од 18 овог имадосмо иочетак прољева 
кише, а већ 25 истог вода је учинила нрви 
корак на површнну овдашње ијаце, али и 
то могасмо с муком нрегорјети, и номоћу 
божијом се исте оироетити, да не етиже 
што но наш народ воли и од зла горе, а 
то је што у прогалу суботу баш лицем на 
сами Митровдан у 10 и по ура из јутра, 
цј>ни јесењи облакови обнграше небесни 
простор и од један пут се над земљом 
снусти тавна конрен ноћне помрчине, и 
настаде необично ванредно убрзовање и 
развијање елетричне муњевине, цијепајући 
ваздушне слојеве небесне висине, дробећи 
богомдане куле густн облакова, а уз еле- 
трично плањивање настуни јака олуја и 
страховити пљусак кише једномјерно тра- 
јући за 24 часа. Сјутри дан устоетручи 
ванпрпродни иљуеак, каквог нојава ни нај 
старији сиједоње не памте ни биљеже на 
своме стогодњем рабошу. Огромнн али 
страховити нотоци потекоше и ђе их није 
било, и за кратко издубоше себи корита, 
као на крила хитајући, — да што прије 
иану у наруч загрљаја старој ријецн Црно- 
јевића. Стрме стране Обода и брда Кон 
стандина иочеше се сурвавати и иа један 
пут страховити валови ријеке створише 
се у крвави лик и пјену своје унучади, а 
од најжогаћег нуцња громова и срце се 
земље тресијашс. Становници наше вароши 
суморним лицем без сваке наде иосматраху 
предстојећу оиасност која очигледно гро- 
заше на проиаст, како трговачком еснапу 
тако и самим становима.

Нанредак воде крвничкнм скоком од 
једаниут уљезе у све трговачке магазине 
на лицу главпо нам пјаце, а људи се ио 
све смели, те се ннко и баш нико незна- 
ђаше на један носао ријешити, нремда је 
изгледао сваки један оддругога претежнији. 
У кратко ћу рећи да одиста нема нера ни 
у највјештијег нисца, који би у стању био 
у ријечима израза дати свијема мукама 
огорчеиог живота, које крвнички нреко 
наши леђа без разлике нрегазише; као ни 
штетама у нметку и приблизителну цифру 
изнијстп, што нам та несита аждаја ацки- 

• јом устима грцну тако да су све наше 
силе и љуцка уеиљавања била узалудна, 
људи, жено и нејака дјечица по кутњим 
крововима тражише себе животног сиасења 
као негда Нојеви савременици ; али Фала 
љуцком нрегалачком нодузећу који са нре-

зрењем те очигледне оиаспости успје очај 
ничком борбом ие дати љуцки жртава, и 
ако доста мала и сиротинске зараде ојде 
у чељусти Скадарског Језера. Државну со 
и жито из оба магазина с очајничком муком 
срећно снаеосмо неодморним радом ио- 
чевши од 28 у 5 ура посље иодне до 29
у 4 по нодне. Али у овом искушењу ни 
јесмо сами и ако извјесно незнамо чист 
рачун нредати о околном но иознато нам 
је нођешто, нешто из личног онита а нешто 
и иреко туђнх доказивања, да је стано- 
вништво и ио села иретрпјело неоцијењене 
материјалне штете, особито: Добрско село, 
Стругари, Цеклин, Оћевићи и неки дио 
Љуботиња, а поглавито Стругари због 
страшног ирелива Добрске и Стругарске 
иећи и Вирања Љуботинског, којп нрелив 
је нанпо огромне гомиле пијеска на земљама 
а можда неке и за навијек упроиастио.

Жртава љуцкије није нам познато да 
је било, нремда је комуникација између 
села поплавом воде прекидена.

Све наше патње, муке, страдања и 
штете смуком ће се прегорјети, но ио 
народњему иричању до крајности нам је 
иострадала славна Зета колијевка и гај 
срнске слободе, чија је нропаст од водне 
иоилаве дубоко потресла и ГБегово Височ. 
нашег узвишеног Госнодара Књаза Николу 
као и цио Владајући Д<>м, тако да је ноћас 
29 овог у 12 сати ноћи по највећем кишо 
витом пљуску из ирестолнице стигао н I 
Ријеку уз пратну Мини. Војеног В. Нла- 
менца, укрцавши се у исти час на мали 
иутни иараброд „Славјанин“ и ерећно са 
пуним срцем сажаљења олнловио низа 
недогледну пучину Скадарскога језера, да 
се нгго прије лично увјери о жалосном 
стању зетске сиротиње, и да нружи помоћи.

М. С т р у г а р 
Ријечки учптељ.

Спуж, 1 новембра 1896. — „Што је 
чије до Божје,“ говори наш народ. Тако 
и јест: Јер, што гођ народ има, то је 
Божје.

На дан св. Арсенија, Зета је ночела 
све више уставати и до седам часова 
нослије подна, нријешла је ону границу, 
до које није никад била дошла. Народ је 
био узиемнрен и унлашен, јер је видио 
смрт иред очима !.. Послијс седам часова 
ухватила је вода мост овдашњн и почела 
га обарати. Мало доцније, почела је вода 
хватати оне куће и бутиге које су биле 
најближе обале. Око десет часова, вода 
је почела људима улазити у станове и 
бутиге. Почеле еу пуцати иушке и отпо 
чео је поклнч!.. Али ко ће коме номоћи, 
кад се свако смео на дому своме. Свак је 
био збуњен у тренутку. II нико није умио 
да се измакне те да бар живоч’ епасе. 
Васо Л. Пајовић овдашњи становник, усљед 
највише помрчине, скочио је као змај 
огњени, прескачући ове бедеме, и уиливао 
носред воде и нзбачивао иотонљени народ 
на обалу, који се је иосље дохваћао гла- 
вице спушке н измицао се горе. За кратко 
вријеме вода је ухватила све облг.жње 
куће н бутиге, и тако је трајало све до 
29 истога мјесеца. Слава Вогу, народ се 
спасао ! А друго није ништа. На моет нема 
нигђе дрвета, него је еве вода однијела. 
Људима је сво нронало, осим живота. Вило 
је етановника који ннјесу хтјели бјежати, 
а своје имање и иокућаиство оставити, да 
га вода носи, него су други ускакали с 
лађама и е коноиима и спасавали их. На- 
роду је ионешено жито и друго, али добро

је, кад је народ остао у животу. Живио 
нам наш добри Господар — све ће бити 
добро ако Бог да. Не бојмо се ! На муци 
ее нознају јунаци.

С т а н о в н и к С н у ш к в.

Књижевност, умјетност и просвјета

(Нове књ*ге о Црној Гори.) Поводом
срећне удаје 1Б. В. Књагињице Јелене за 
1В. К. В. Принцом Наиуљск! јем, у Италији 
изашло је на евијет више књнга, којијема је 
сврха, да уиознаду Црпу Гору, њезину 
нрошлост и садашњост, са италнјанском 
публиком.

Почињемо нриказом најважнијег из 
дања под насловом :

11 М о п 1 е п е д г о <1а Кећ-Шош НеГ 
РгоууеЈНоп успеК ( 1687 — 1735) Коша, 
М.ЦССС.ХСУГ ЕЈг/Јопе Рпас1ре Ш сшдие- 
сеп1о езешркич.

Поелије лијеног иредговора долазе 
документи из државног архива у Млецима.

Ту су поглавито извјештаји млетачки- 
јех проведитура сенату; има неколико 
писа.ча главара црногорскијсх, херцеговач- 
кијех и кучкнјех проведиторима, и неколико 
цетињзкијех владика и турснијех иаша ли- 
тографисанијех. За тијем долазе карте он- 
дашње Црне Горе, нацрти утврђења Котора, 
манастира на Цетнњу, освојсња Клобука, 
и печати особа, које еу учествовале у 
догађајима овога доба.

Издање је уредио Фердинандо Онга- 
ниа, а и з д а н о ј е т р о ш к о м К р а- 
љ е в с к е К у ћ е.

По томе се већ може унанријед себи 
нреставити ејај овог краљевског издања. 
Књига је у Формату велике четвртине, 
на дебелој финој артији, украшена грбо- 
вима црногорскијем и савојскијем, наслов- 
ннјем и почетнијем словима црвенијем, у 
Јшзнијем шарама. У некиЈем главнијем 
насловнма су употребљена ћнрилска слова. 
Књига је увезана свиленијем нлаветнијем 
гајтаном у перга> ени.

Књчга је подијсљена у два дијела; 
првн је дио нод насловом : Г р а х о в о, — 
а д|)уги нод насловом : Данил о.

Доба је врло важно а тамно ; отуда 
п важност овијех докумената, које, нара- 
вно, може разумјети и на корист историјске 
истине уиотребити само стручњак, који 
нознаје добро ондашњу но.читнку млетачку 
и турску и ондашње стање Црне Горе, 
п тежњу у опште срнскога парода.

НАРОДНА ПРИВРЕДА.

0 оцтењ у вина
Не састоји се све у томе, да се много 

пожније, али оно нгго се иожније, да би 
било добро и уредно. Како у свему тако и 
у винарству ово правило вриЈвди.

Рад од ранога прољећа све до кидања 
грожђа је врло тежак, али је нрост тако, 
да га сваки може извршивати; није већ 
тако по кидању, овђе долази на ирво мјесто 
зпање и вјештина. Впно остављено самоме 
себи никад не бива пићем добријем и здра 
вијем. Вина таква и од трговаца су слабо 
гледана. Истина, тсшко је угодити свакоме, 
њеко тражи вино црно, њеко поблеђе а 
слађе, њеко оиет не држи ииће иићем, ако 
га послије двије уре не чује у желудцу. 
На то винар не смије обраћат нажњу. Вино 
(црвено) ваља да је природио, кад га уз- 
мемо према суицу треба да је чнсто, боје 
веееле-гранатове, мирис нријемни, на је

ЈИСТЛК „IЈЛСД НРНОГОРИГ
БОЈ НА ШАРАНЦЕ

6 августа Ј862 год. 
од

И. Т. Томића-Дробњака.

Нскрштеног би се меса 
Још у наше нашло кланце,
А град би ее(саградио 
Од костура под Руданце,

Којег рука Јосифовт 
Онђе јата наслагаше,
А већ нека колико га 
Таре вали ваваљаше.

Н. I .
Од нада цара Лазара на Косову и 

од ногибије јунака Обилића, кроз читави 
инз вјекова нема ни једнога дана у животу 
нашег јуначкога иарода, а да није крвљу 
обливен за слободу вјеру и отачаство. —

Ево такав ,едан крвави али иобјод 
пијем лавором увјенчани дан, ја ћу изнијети 
нред наше читаоце, колико ради тога да 
се што више отме забораву, толико и из 
харноети према учаеницима, који играју 
улогу јунака у овом збитнју.

Наша је иеторија тек у зачетки обра 
ђивања, а наша витешка домовина споменик 
Је хиљада знатних н величанствених дога- 
ђаја, о којима се јошт у јавности пи ријечи 
није рекло.

Света је дужност нотомцима великих 
нредака да биљеже њихова витешка дјела, 
те да не иду у заборав.

Ваш у оне страшне и унраво најкри- 
тичније дане наше отаџбине, кад сила 
турска бјеше отабарила на Црпојевића 
Ријеку, и кад имађаше пред очима иет 
вјековну мету — Ц е т и њ е, јест онда кад 
јунак над јунацима, Вог рата Велики Вој- 
вода Мирко ПетровиК-Његош, довикиваше 
Омеру цареву муширу:

„Сератлијо куд еи наклоиио.
Кад иијеси друма иогодио!" II. иј. 

Баш тада кад Црногорски Госиодар 
и његови крилати лифови, бјеху се ријешили 
сви иређе изгинути, но Омера иуштити ни 
Цетиње, тада кад сва Црна Рора стојаше 
нод пушком наирам Омера мушира с Дур- 
митора кликоваше вила:

„Зло да ти је Јоксимева љубо,
Јутрос ће тн ударити Турци,
Турска ћеш се назвати робии.а 
Док Јокенма у Шаранцс нема!“ Ј. С . 

И заиета вила је ногодила да ће Турци 
удариги на крваву Јокси.чову кулу.

Ибраим-бег Алајбеговић из Мостара 
чувши да је Омер-паша дошао на Ријеку 
Црнојевића, сакупи 7000 момака, иа иође 
у П.чевља, с намјером да удари на сјеверну 
границу Црне Горе, небилн војска Црно- 
горска, бар неки дио пошла њему на сусрет, 
и тако ослабила своју силу прам Омера, 
како би Омер лакше иостигао свој циљ и 
и дошао на Цетиње.

С друге пак стране Ибраим-бег је 
мислио, ако неизиду Црногорци на сусрет, 
да удари на Шаранце, Језера и Дробњак 
те да искали вајкадању жељу над кућама 
и Фамилијама оних за које ијееник вели :

„Те се Тара и Дурмитор 
Зачудише нашех маху,

Кад држасмо до по Боене
II СЈ)бије св ?. у страху!“ Н. I.

А кав би крви жедна иотурица виђела 
да му нико не излази на нут, у заносу 
свога Фанатиз.ча и моменталннх побједа па 
и ако над нејачи, сигурно би нродужио нут 
к Црној Гори.

У Пљевљима Ибраим-бег се састане 
са Ибраим бегом Селмановићем, који тако- 
ђер скупи војску и нридружи се Алајбего- 
вићу, а трећи му савезник бијаше кола- 
шииски канетан Хамза Мушовић.

Све турске војске од нрилике могло 
је бити од 12.000 момака.

Као што смо већ наиоменули да је 
сва снага Црногорска била конценсрисана 
прама енле Омер-мушира, тако исто бјеху 
и Дробњачки и Језерско-Шарански краи- 
шници иод барјаком цара јунака иредвођени 
сенатором Новицом Цероћсм и Војводом 
Јоксимом Кнежевиће.ч, који на границу 
бјеху оставилн каиета..а Живка Шибалију 
и нерјаника Рада Кпежевића су 200 момака 
да чувају стражу покрај Таре ладне.

Висове Дурмитора бјеше обузела 
нека тишина, нечујаше се ухе од валова 
Таре, умукнула бјеше пјесма кроз нланине, 
нечујаше се цике џеФердара, као Бог ме 
ђе цио крај бјеше спао на жене и ђецу 
нејаку, који своје мисли и молитву бјеху 
све свелп на једно : гБ<>же и овога пута 
сачувај витешку Црну Гору!“ —Оннх 200 
момака бјеху се разасули око граннце, 
оиђе два, онђе три а нигђе иет, у њиховим 
нрсима бијаше једна једина жудња, једина 
жеља да им је бити под барјаком књаже 
вијем нрам Омера царева мушира, да са 
својом браћом крв иролију за највеће и

најдрагоцјеније благо — за домовину и 
њену слободу.

Ма да су вршиди службу за домовину 
али ииак њихов јуначки нонос бијаше 
увријеђен, за јунака је страшно бити на 
огњииггу онда кад његова браћа беру вјенце 
лааорове или јуначком смрћу добивају 
вјечито бесмрће.

Али вјечиго ировиђење другојаче је 
хтјело; Бог ратова наредио је да даде 
маха и елаве и овој шаци горштака, који 
толико уздисаху за светом и оправданом 
борбом.

Иб,>аим-бег Алајбеговић охрабрен 
надом да ће запалити Јоксимову кулу и 
вјерну заробити љубу, диже силу крену на 
Шаранце, а њему ељедоваху и његови 
савезници.

Хамза Мушовић отабори на Пренћане 
ирема Таре, а Ибрахим-бег Селмановић 
изиде са својим одјељењем на Заглавак 
ирема ноноситом Иирлитору, и ту намјести 
тоиове, обје ове војске у први мах морале 
су резервирати Алај-беговићу, који су 
својих 7000 момака иређе иреко Стричине 
у Поља ђе је два дана данио у Кнеж до.

Тнрјанство и зулум турски и овога 
се иута показао у оној елици, у којој га 
ево нет вјекова цио просвећени свијет 
гледа са гнушањем. Гађаху браве у крдове 
од велике силе, нрееијецаху све што им 
на нут бнјаше, жита су палили, на чак и 
гору у планнну, тако се задовољаваше 
бег и илемић млијеко га сриско огубало.

С Кнеж-дола иођу на Гомиле к Лучјој 
глави, на доглед два и по сата бијаше се 
турска сила отегла, оружје трепташе анл 
лишћо иа гори, а га крва-жсдиоТ аоков



зику мало прпкисело, али киселина ваља 
да се нрикрије с алкоолом (нширитом), који 
треба да се у вину природном налази нај 
мање 7‘/, а наЈвише 12 Д° 13%.

Може бити, да Ке ми њеко рсћи, да 
је лако написати на варту, какво треба да 
је вино, и да је ова Формула идеална више 
но што друго. Може бити да би има раз- 
лог, кад бих говорио да је то могуће до- 
сећи на баруштине Јужпе Француске, ђе 
се кида по 10 барела на мотику винограда, 
али на ове наше брешчиће, обрнуте зра- 
цима сунчанијема, кршевитс за добро вино 
створене, тс је врло могуће.

На жалост ми уређујемо наша вина 
на сасвијем примитивни начин, а за то, су 
изложена болијестима, тпјем више што се 
ми налазимо у такве климатичне ирилике, 
ђе су те болијести аесте и при најљепшем 
чувању и уређивању вина.

Најопаснија од свију винскијех боли- 
јести, а од најстаријег времена пазната 
винару, је оцтовина, која је посљедицом 
једне бактерије (тусобегта асеН.)

Оцтовина — без сумње — морала је 
бити нозната од онога времена од којега н 
вино, али узрок само ночетком овога ви- 
јека. Главна заелуга припада Французима.

Посље рада ЕаћпопЈ-а и славнога Еа- 
Т0181вг-а о узроку квашења вина, гроФ Сћар- 
1а1 се заузе, да докаже узрок и оцтовини, 
његови назори су добри, али нијесу задо- 
вољавајући. Носље Сћар1а1-а и г. 1ле1и§ 
промијени мало мисли иред њим постан 
љсне и нрисвојенс. Али овомс иитању би 
суђено, да чека иа г. Рав1еиг-а, који доказа 
чисто и јасно, да је узрок оцтења вина 
бактерија, (тусобегта асеН), која је у 
стању, да иомоћу кисеоника (0) разложи 
алкохол на киселину оцтову и на воду: 
(I) С2 Н5 0 Н+20 С'2 Н* О2 Н2 0. ,

Мусодегта асеН (или Мтгососсив асеН, 
или 1)1р1ососсиа асеИ) сиада међу бактерије, 
најнростије биљке досад познате, као: 1>а- 
сПиз (иђегсиЉвЈз (бацил туберкулозни), VI- 
ћпо сћ<>1егае и др. Као што виднмо из Фор- 
муле (1), тусоЈегта асеН, да би могла на- 
иредовати ваља да има доста кисеоника, 
помоћу којега иретвара алкохол (С2Н50Н) 
на киселину оцтову (С2Н4О2) и воду (II2 0); 
дакле доста је само сгавит вино, да нсби 
било у дотицају с кисеоником а од кисе- 
пине оцтове (асЈПит асеНсит) не треба да 
се бојимо. Алп како?

У нас још први мјесец дана по ки- 
дању вино се иочиње оцтиги, миого пута 
већ иод тропом, а ево заигго: мп етавимо 
први дан по кидању грожђе неумсчено у 
бадањ а тамо остане шестседам дана да 
кваси. Али пошто је вино квасило и за оне 
прве шест дана прије ио је било умечено, 
остаје још мало цукра, који скваси за два 
три дана ио мечењу, троп пане при дну а 
вино остаје у дотицају с кисеоником (ваз 
духом) и оцти се.

Оклен дођо до вина тусоЛсгша осеН 
(оцтовина), никне ли сама но ееби ?

Сваки је видио, кад уљегне сунце кроз 
ирозор, ону ирашину у оном комадићу ваз- 
духа, који зрак сунчани нролази; како у 
њему тако свуђе око нас је иста прашина, 
у којој се налазе на хиљаде сличне бакте- 
рије, на тај начин оцтовина падне до вина, 
никне, а с брзином неонисаном се размне 
жује, расцијепи тлкоол (пширит) на воду и 
на киселину оцтову, а од вина ностаје оцат.

Вино, које има више алкоола, оцти се 
сиорије; вино које има 17% алкоола не 
оцти се.

Ко има иоље вјештине и добар орган 
за њух може у ирзом почетку познат јели 
се вино почело оцтити или не; киселина

оцтова има особити мирис, пргмда и у нај- 
здравнјем вину се налази около 0, гр. 700 
киселине ецтове на литар вина.

Јели који начин на који би се могао 
вино болегно нзлијечити ?

Није никакви доспд нозпчт. Пренору 
чевало се је, да се метнс у вчпо каква база 
као : КО (потас), чли кисслпиа салицилова, 
с тијем се јс дошло д<< резулт.чта много го- 
рега. Преноручевало се јс. да се нрида 
алкоол, али тај је начил нрескуи.

Т. Рав1еиг препоручује, да се вино, 
чнм се опази болијест, стонли на 55 до 65’ 
Секшв-а, бактерија се усмрти а внно се 
даље иеразлаже.

Најљенше је вино ст<*1лит у бутеље ; 
бутеље ваља затиснути н оставит мало 
нразне, иа јих ноложит у топлу воду, вино 
се впше непггети.

За пастеризовање (тонљење вина на 
55 до 65°) су приређени особити онарати, 
али су нреекуии.

Најистији начин нро.ив оцтовини, 
блути и др. болијестима винскијема јс на- 
чин превентивни, т. ј. иачип на који 
можемо забранити пли још љепше прегећи 
болијеет, али ношто тај наччн стоји у ти- 
јесној свези с уређивањем вина, мислим, 
да ће бити најљеише ако уредбу нииа, — 
разумије се у кратко —, оиишем. Као ири- 
мјер нека нам служи вино ВогЈеаих :

Да би било сукно добро, ва.ља да је 
потка јака и лијепа, тако исто, да би било 
вино добро, ваља да је грожђе здраво и 
здрело. Лозу ваља чуват иреко године, осо- 
бито од болијести, жнвотиње и инсеката. 
Доба кидања се означити не може, то за- 
виси од климе а и од годнне.

Најирва и најглавнија је ствар, да се 
грожђе одзрни. т. ј. да се зрпа одвојо од 
дрвенс чести (Фустуљипе), која помоћу та- 
нина чини вино грчијем и љућијем. Један 
Француски хемик — снолог чз Шамнањске 
чинио је нробу са 100 кила грожђа озрње- 
нога а 100 кила неозрњенога, но квашењу 
је наша’ у вину од гр.ожђа одзрњенога 
9,5% алкоола, а у вину од грожђа неозр- 
њенога само 8.90/°, из тога се внди каква 
је корист одзрнит грожђе. 11 ракија је била 
много љенша од трона одзрњенога. Иослијс 
се грожђе умечи и мстне у бадањ да кнаси. 
Као што еам ј ночегку каза, у пас вино 
кваси у отвореном бадњу, сасвијем у до- 
тицају е ваздухом а на тај наччн се и оцти.

Нчпгга није лакше но ирчнравит бадањ 
за кважење, а ево како : мјест<» два дна на- 
нраве се три; прво дно нри земљи (бадањ 
исирављен), друго дно на горњој страни 
бадња а треће илч шупље дно се умјести 
међу првијем и другијем дном на 40 цен- 
тиметара далеко од другога или горњега 
дна. Дакле: нрво дно илн доње дно, друго 
дно или горње дно, трсће шунље дно или 
средње дно.

Треће или средње дно се проврти с 
обични,ем сврдлом на што је највише мо- 
гуће мјеста, тако да вино пролази али трон 
да неиуштаје. Ово дно ваља да јс покретно, 
т. ј. да се може по вољи нзвадити и умје 
стиги.

Иростор између ирвога и трећега (шу- 
иљега) дна наиуни се грожђем, тако да мала 
врста впна останс изнад шунљега дна. Кад 
вино иочне квасит, троп се иочне дизат на 
новрњину, али шупље дно га застави, те 
на тај начин ни+ никад у дотчцај с ваз- 
духом (на жалост нијс ми могуће изложит 
слику таквога бадња.) На другом нли гор- 
њем дну се учине мала враташца около 25 
центиматара дугачка а 15 ц. м. пшрока, 
која служе да се бадањ наиуни и испразни.

За врпјеме квагаења вина стави ее на 
вратица мала врећпца из чнстога нлатна 
а напуњена иијеском ; киселина угљчччта 
(СО2), кчја се нроизвлди прн квашењу, може 
изчстп нз бадња крчз пијесак, али ваздух не 
може уље и, или ако уљегне нроциједи ее. 
Прчјс но се бадањ затвори да квасч гнје 
горе ако се вино и трон олади е мало сту- 
депс воде, ношто се чест<> пута догађа да 
је пино сам<< по сеГп топло, нри кпашењу 
тоилкта се дигпс још више, а квашсњс ире- 
стаје нри тонлоти 45°. Најљешпа је тон- 
лота за киашењс од 18° до 28°.

Понгго је внно скваснло, претаче се. 
Бачве у к >је се иретаче наља да су чпсте.

Каквчћа впна зависч у многом од 
каквоће бачкве. Бачва, иоигго се вино од 
нрошле годчне извадч, онерс се водчм 
(најљепше топлом) н жнвијем клакчм, н<»- 
слијс чисдч/м водом, ин еб обрне нз кран. 
н остаип да сс оциједн ; кад је бачва изну 
тра суха, заждн се у њу мало сумнора а 
тако сс и оставн, паре сумпорове не- 
иуштају размножавање нлесњивине.

У младом вину се налазе остатцч 
органични и нечистота, л.а биемк се од 
њих избавили, ваља вино очистити. Вино 
се може очисти на два различиа начина : 
1, меканичио ; 2, хемпчпо.
A) меканпчно : а) чистнјсм пијеском, 1») 
чнстчМ гњллчм и с) картом ; сви три начина 
су врло ријетко уиотребљаваии.
B) хсмччпо: а) крвљу, 5)' млијеком, с) 
желатнном од рибс, (1) желатином од косги 
и е) биј лцем од јајста

а) Крв чисти впио нрелијеио, алп 
крв се брзо оштети, и много иута ес 
догађе, да је крв од звјсрета туберкуло- 
знога, на тај паччн постаје за човјска 
онасна.

1ј) о млчјеку можемо рсћн то исто 
ШТО II О крви.

с) желатнна од рибо јс најљепши 
начин до сад иознати али је ирескЈиа.

(I) желатина од кости је исто добра, 
није скупа као желатина од рнбе алн је 
нечиста и небих је нчкад иреиоручива’.

е) Бијелац од јајста је јегиич начин, 
којн је у Француекој употребљаван, чисти 
скоро као желатина од рибе како црвена 
тако и бчјела вина, чнст јс, је«>тпн а лако 
га је нриправит.

Иа барело вина узму ее два бијелца, 
који се заједно с вином измијешају, нослпје 
се све то метне у бачву и опет измути, 
бачва се нрипунп и затисне.

Албумпи од јајета случи се с тани- 
ном, ношто јс случењина тежа од вина 
ночне иадати ири дну а све што иађе 
нред собом узме са собнм и сталожи нри 
дну. Послије три до четири неђеље вино 
је сасвијем чисто.

Вино се чиетити мора ; мислим да ће 
сваки узнат за разлог ако кажем, да се у 
нас више наијемо но нанијемо с вином.

Једна од наглавнијих ствари јс иод- 
рум, на жалост ми нсзнамо игго је то иод 
ру.м, у ци|слу Црмницу (зе.мљу винарску) 
ја знам само два !

Бачва ваља да јс вазда иунана, ако 
је мала празнина између врања и вина, 
вино је у оиасности. Добро је дакле бар 
сваки мјессц нринунити бачву. Ако пемамо 
вчна, да јо ирипунимо, зажди ее на дои.у 
страну врања мало сумпора.

Добро би бнло, к 1Д би се наши сељацп 
иридр жали овијсх правчла, особито љетос 
кад је род љеиши но нрошлијех година. Ад.

(Путтање нрви кад стоке.) Порсд 
свих добрих страна од нушгања крнч, што

ее н. пр. пуштањем крви крв разређује 
те се тиме убрзава кружење крви, што 
усноравају ева лучења у тијелу, и шт<> 
ес епага срца нојачана, н тиме може да 
избјегне нанрасна болеет животиње, ииак 
ее иуштање крви врпш врло ријетко и то 
еамо у крајњој нужди, јер су све те добре 
стране од нуштања крви врло кратког 
вијека, а у ирнликама може да буде и 
в|1ло штетно ио здравље ет <ке, наравно 
кад ее неумјесно вршн. Крв треба стоци 
нуетитн еамо у елучајима, кад грлу грози 
опненост <<д наг.кт кружења крви, јер 
тада може да ее угушп. 11. ир. код нанале 
крвч у мозак и у плућа, гдјс марвинчо 
гако тсшко дише, да се може да угуши 
и 1И да надне у неевијест. Оснм тога корн- 
сно се м.<же пустити крв и код јаких 
занаљења копита и ири евима тровањима, 
да бп ее крвљу изнијела пз тијела и 
пзвјеена колпчина отрова.

(Како да се сачува жито од мишева.) 
Француски научни лист ..Иеуис ВсЈепКН^ие" 
вели о томс ово : Пајбоље би бнло држати 
пшенвцу п друго жото у гвозденим санду 
цчма члп етакленчм затворима. Алч то је 
скуио, тс ее есљак не може номоћи, него 
треба узети дивљ<“ метвпце, к<<ја ее н у 
апотскам-а иродаје иод нменом НегбашапК 
ћае, па неколико руковета <>ве траве иосути 
доље по дну житнице илч вреће, на насутн 
жито. По житу одозго треба опет носутп 
метвице, а може п са сграна кад ее жито 
насина. Мишевн, пацови (штакори) н другп 
глодарп не могу да иоднесу п издржо 
мчрвс метвпце, н не д«лазе да штете жито. 
Алч како ес пе м ,же у свако доба имати 
евјсжег лишћа од мотвице, добро је узетп 
уље од ње, на у отвореном суду држати 
у житницп. Ова ередстна увијск еу пока- 
зала да не може бољс бнти, јер мишеви 
н нацови бјсгају далеко од метвичиног 
мирпса, којн чм је одвратан п мрзак.

(Поправка масла које је прогорчало.) 
Врл<< ее чеето дешава да пријеспо несо- 
љено масло, кад се драги у топлоти, изгуби 
укуе, ностане горко п добије непријатан 
задах. Тако масло ј<<ш није за бацање, јср 
сс м<<же ноправнтн.. А то ее ради овако : 
Масло треба, пе додирујићи га рукама, 
добро испрати чистом ладном водом у 
коју је накапано 20—30 капљица кречпог 
млпјека, т. ј. :кпд.,<< угашенога креча, на 
килу масла н оно добије свој нрвчшњи 
укус. Исто се ностиз<ва кад се иогорчало 
маело испере ладном водом у којој је мала 
количина обичне двоструке еоли (бикарбо- 
не соде.) Маело, које. овако понравимо, 
треба држати на ладноћи илн у ладу, п не 
треба га еолити одмах иошто се исисре и 
оциједи.

Д 0 М А К Е В И Ј Е С Т И.

Ц е т и њ е, ? новебура.

(Из Петраграда.) Новорхђеио му- 
ин.о чедо Шиховпјех Царекпјех Внсо- 
чннстава Великога Кн.аза Петра Пико- 
лајевића и В<.шке Књагиње Милице 
Ноколајевне па еветкм крштењу, 
које је бнло у < рошли нонедједник, 
добило је 11мс Ромчп. Крштење је 
нзвршено најсвечанпјг, но унанријед 
утврђеном двореком церем нијалу, у 
прнсуству 1Бих<ншјех Ве.шчанстава, и 
свијех чланова Цлрске Куће, у ири- 
дворној цркпп 3 -аменског Дворца 1В.

изгледала је као да се планина каква љуља 
из темеља, блијесак сабаља, леиршање 
барјака са полумјесецом, цика труба, одјеци 
тамбура и таламбаса, Фриска коња и вика 
јунака ироламаше блажени мпр васиоио, 
чисто од страхч и земља дрхташо, а 
ка.моли жене и дјеца без нигђе никога. 
Реко бн човјек да се враћу с какве славо- 
добитне бо|не пољане пли да иду у сва 
тове, у том часу снијеваху о рагнчм 
лаворима, и ко би их год видио неби се 
томе чудио, али рагна срећа ће се за 
један часак промијенити и човјек ће узви- 
кнути :

Страшна ли је судба љуцка,
Брзо ли се коло креће,
Једним часом замијени 
Црна драча мајско цвјеће!

Турска сила корачаше нанријед а 
горштаци жедии освете, играху од радости 
што ће ее насјећи турекијех глава, нано- 
сити руха и оружја, а највише што ће 
ведра и отворена чела стати иред вите 
шког Госнодара као нобједиоци, —

С турцима се прво сукоби Зуко од 
Алуге и Иеак Рондовић су неколико друга, 
јербо још небјеху еви сс прикуииди, и 
иошље жестокога боја морадогае устунити 
више Руданаца, и гурци заиалише Рудавце 
и бијелу Јоксимову кулу.

У тај час стигну Раде Кнежевић. 
Живко Шибалија, Мићо Глушчевлћ, Иван 
Рабовић и Бсћко Закпћ су 42 друга, и 
отворено и јуначкп упуште се у крваву 
борбу, са дллско надбројнијим нснријате- 
љем, страшан је био тај призор, шаку 
оршгтта онтп : I I спт турект с је 14“ а 
ћара валовита с друге стране, четири

нуна сата на Брајковачки трајала је стра- 
иша сјеча и крвопролиће, да јој је ријетко 
наћи равие, свакога часа су иридолазили 
горштаци и без узмаха стуиали у крвави 
бој, већ их се бЈеше скоро 200 нрикуиило, 
и жене и ђеца бацаху камење па непри- 
јатеља, а на све стране одјекиваше.

„II М08 Божс п Преображсније 
Удри 3 1 крст и образ јуначки!4

Н. пј.

Послије дугога али крвавога погона, 
савсзници Алајбеговића нуште ее у борбу, 
сада настаде ужасан иризор, 200 људи 
одуиријеше се шездееет нута јачој 
сили, Шиартански Термопили блиједа еу 
сјенка ирама овога крвавога боја, у коме 
горштацн на Скакавцу ноломе турску счлу 
до ноге, ту није било ни једнога војника 
који није најмање д е с е т турака носјекао.

Дјело ирнведено крају, срнеки гор- 
штаци одржали су побједу, ноказали еу да 
и још живе дјеца коеовских, царевласких 
и мишарскох отаца, али ову славну побједу, 
илатило је 74 гориггака главом, међу којима 
су се мртви виђели еиви соко Мићо Глуш- 
чевнћ, крило од крајине, бранич раје а 
нлашило крволочних зулумћара; Јован 
Брајо чувени јунак и ускок и Димитрије 
Секунов ; — Истина они су погинули елавно 
иодоживши живпт роду за драгу слободу.

У овоме боју иогинуо је цвијет од 
Турака, чд врспијех кућ ' ч .-џака, нд< мегво 
Боене и Херцеговине а на нме : Ибрагм бсг 
Алајбеговић главни заповјелник војске н 

. унук паше Селмановића млади бег Шишко 
Срлмановчћ, обојицу је носјекао Живко 
Шибалија, који знаде ошабати Турке, уну к

чувених ч витешких херцсговачких војвода 
Гаврнла и Јована Шибалија.

Асан-бег Дрнда гласовити зулумћар 
и катпл ерпски, кога јс иосјекао Новак 
Пциовић са Ограђенице ; Куртага (Кујо) 
Мицаповић, којега јс иосјекао Јанко Н<>- 
вовић-мали; осим номеиутих ногинули су 
два бега Сијерчића и 36 ага н бсгова 
Босанеких п Ерц товачких, а в<<јс:.е турске 
у ов<>ме боју еатрвоно је више него по- 
ловииа.

Наш релнгнозон војнчк еа пуно смјер- 
нкеТч ову ејајну и <б;сду принчеује еилп 
Свсм гућ )'а и светоме Преображењу, <<д 
куда је ови елавнч б<>ј ч назван „Иресбра- 
женска слава" у сномсн кога је на Језе- 
рнма у Жабљаку 1875 1<<днне и иодигну 
та црква, која сваке године елави ев. Ире- 
ображење као народнн нразник, ђе ее 
окуиља д<< 4000 парола.

Очигледци и учаеницн у овоме ви- 
тешкоме дјелу, нричају да је Тара била 
мутна и крзава <<д т»рекнх лешпна, цпјсло 
љето било је нсмогуће од дивље звјсради 
ириближнти ее обалама Таре, јер ее звје 
рад н тичурине бјсху намножилп на иа, у 
над турским лечпшама. —

Плијен је неопиеано вслнки, самнјех 
коња 1600 што |е отсто, оетало богасгво 
у срми оружју, ођело и иовцу износило је 
вредност за нет пута но 1600 коња.

Цио добнгак је нод<<јељен, еам<< пгго 
ј<> аојека <-д,< дн.1 < Г..да К о ж< ве-ћа. /Кнвка 
Шнбалпју Бсћка Закмћа и Јоааиа Гл\шче- 
вчћа те е\ однчјелп < ао дар Књазу Госн >- 
дару Нпколи 1. на 1.<>Га ш.миеао их јс 2, 
одупит.ила те еу 1>,.а:д»м номоћ;. олржалн 
• вај славни б«ј ; 12 еабаља у ерми ц

златна бчњиша, 2 хата и звијезду Алај- 
бсговпћа. Неумрли Велики В<<јвода Мирко 
онјевао је онгј зч: м< иити догађчј н вели:

„Сад се куну 'Гурци на л\нару,
Да в 1< неће прелазити Тару —
А Шаранцн ногледују 1’осну,
Када иоће ноходитн Боену!"

Књал-пјееиик, који је свп;Р ЛПФовв 
иагрндио јупачким кдличијима, пије се на 
томе зауставио, нег<< им је у евојоч пје- 
смама снлео вијенац елав^ н<,.увеле на вели:

„Као Живка, Трннка. Ми1<а,
Бећка, Бука, Димнтрнје,
II ка Ма.тог с н«да анка —
Витезова б л.их ни)е.

Имена се љи«а н.'1>е 
Заборавит дов је Таре;
Уз гуеле 1>е одјекнват 
Од Ло ћена на до Шаре!“

Н. I
И заиста дуго и дуго сномињаће со 

! на Ша)»анце срнски Термоиили, и шаран- 
< ски витсзови који се небч <»д Леониде

засгпдили.
Народна иосл <вица велч : „Ако је ко 

јачи, м< Бог јс свачи !Ј — 11 занста овога 
нута је ненријатељ био јачи и све је на 
њсговој страии 6.1.10 до самога Бога, који 
је улчо силу неодољ 1ве храбрости у пр а 
200 момака, тс су норазили нападача и 
отмичара, угњетача и хулчтсља светог 
нмепа Божјега.

Нри зав,нн гку ових редакд м.<ллм 
ј лрагог читаоца, да СЈ <-,<-,' . да јс наш 
; народ кроз ово нст вјекова спасла т и р д а 
ј в ј е р а н а Б о г а.

Ц е т и њ е, Јула 1896 г.



Ц. В. Великог Књаза Петра Никола- 
јевића, изван Петрограда. Његовом 
Височанству Роману Петровићу кумо- 
вали су : Његово Царско Величанство 
Цар Никола II, Њ. Ц. В. Велнка Кња- 
гиња Александра Петровпа, Њ. Ц. 
В. Велики Књаз Никола Ннколајевић, 
Њ В. Књагињнца Марпна Петровна, 
Њ. Ц. В. Књагиња Стане Ннколајевна 
Романовска, и Њ. Великовојводско 
Внсочанство Прпнц Александар Иетро- 
вић Олденбуршки. Послије крштења 
отпјевано је „Тебе Вога Хвалнм“, уз 
31 метак нз тонова и уз слављење 
звона.

(Мјешовита комисија)-састављена 
са наше стране од г. г. Ника М. Та- 
тара. политпч. ногр. комесара, Марка 
Ж. Ђукановића Држ. ннџинира и упр. 
јавних грађевииа, Андрије Радовнћа 
војеног пнџинпра н Сава Радоњпћа 
његушког каиетана, а са стране Ау- 
стрије: г. Снлва де Снлваш ћ. н к. 
котарски комесер, г. Роки ћ. и к. вишн 
инџпннр, г. Ф Весел ћ. н к. надмјерпик, 
г. Р. Тримел ћ. и к. штабни поручик, 
и г. барон Гуденос нрвн секр. и Вице 
Консул ћ. н к. динломатичне мисије 
на Цетињу, нмала је задаћу да ионови 
већ ио готову изгубљене граничне 
зпакове између његушкнх села: Мнрца 
и Коложуња с једне н Грбаљских: 
Дуба, Сутвара, Наљешића и Шишића 
с друге стране. Пошго је на лицу 
мјеста неколика дана иснитнвала и 
истраживала, иа 4 о. м. свршила је 
свој посао у потпуном сноразуму, те 
је сада извор Пинољевац за појидбу 
стоке, као и иролазак нутем од Пино- 
љевца до Пастиревскога гувна наору- 
жанпм људпма н стоци но све за обије 
стране једнако слободан, што су од 
неког доба то ираво само аустрнјски 
ноданпцн ужпвалн. На даље надати се, 
да ће се Мпрчаннма олакшатп приступ 
иојидбе н на ноток Коложуњ, као и 
на њихове земље, које имају у аустрпј- 
ској границп до саме наше гранпце.

(Прилози за пострадале крајеве.)
Одбор у помоћ иострадалијех крајева 
доставио нам је списак прилога што 
је до сада нокупио, од кога списка у 
овом броју доноснмо сл>едеће:

Фор. новч.
Његово Височанство Госнодар 4200 — 
Њег. Височ. Престолонасљедник 192 — 
Њих. Цар. Височан. Вел. Књагиње

Милица и Стане, рубаља 3000 — —
Његова Свјетлост Књаз Мирко 48 — 
Њезина Свјет. Књагињица Ана 19 20 
Њезина Свјет. Књагињица Ксенија 5 — 
Њезина Свјет. Књагињица Вјера 2 — 
Његова Свјет. Књаз Петар .... 2 —
Његово Високопреосвешгенство
г. Митрополит МитроФан.... 50 —
г. Војвода Вожо Петровић .... 30 —
г. Војвода Илија Пламенац ... 60 —
г. Нико Матановић............. 40 —
г. Војвода Гавро Вуковић .... 30 —
г. Војвода Симо Ионовић .... 25 —
г. Др. П. Миљанић............. 25 —
г. Војвода Шако Иетровић ... 20 —
г. Филин Иетровић............. 20 —
г. Сердар Јагош Радовић .... 20 —
г. Марко Вукотић................ 20 —
г. проФ. Филии Ковачевић .... 20 —
г. Војвода Ђуро Церовић .... 10 —
г. Перо Јовићевић............. 10 —
г. Др. Лазо Томановић....... 10 —
г. Др. Ј. Сладе................... 10 —
г. Поп Видак Ноновић....... 10 —
г. Малиша Татар................ 10 —
г. Марко Л. Иванишевић.... 10 —
г. Видо Л. Иванишевић..... 10 —
г. нроФ. Јово Љепава........ 10 —
г. Шниро Огњеновић........... 10 —
г. Враћа Спасићи................ 10 —
г. Лазо ЧеФа................................ 10 —
г. Нино Виторовић..................... 10 —
г. Јово 1'ерун............................. 10 —
г. Лука Анђус............................. 10 —
г. Јово Дреч................................ 9 60
г. Јако Дреца............................. 9 60

Свега 3000 рубаља, и 4.997 Фор., 40 н.

(јРаде Ђоков Ковачевић.) Редови ста- 
рих црногорских „вукова“ ироређују се, 
нестајо старих заточника. Јодан од њих и 
ових дана оставио нас је; 3 новомбра у 
грађанској онштој болници нреминуо је 
Раде Ђоков у дубокој старости. 1’адо је 
већ одавно ирипадао прошлости, тако да 
га наш нараштај слабо и иознаје. Он ири- 
нада ономе маленом одважном колу гор 
скијех хајдука, што се окунњало уз иочив 
шег Владику Рада, Књаза Данила и Војводу 
Мирка као заточници и осветници, као

љути бич насилника, као браниоци поти- 
штеног — „кад слобода зајаукне.“

Ваш кад је у силу ирилика и Влади- 
ка био ириморан да одржава добре сусјед- 
не односе са нашалуком босанскнм и хер- 
цеговачким, те из Грахова нослао војводу 
Јакова, нона Ст Ковачевића с 1’адованом 
Пинером Ризванбеговнћу у Мсстар (1838), 
Раде се завади са сусједним Турцима из 
Корјеннћа, којн су дошлн да у то исто 
доба плијене овце са Грахова. Са неколи- 
ко одабраних другова дочека силеције, 
посијече им неколико глава и крвавога 
тра1а иошље их иазад. Од то доба почиње 
његова ратничка служба нод окриљем три 
Госнодара и бесмртног Војводо Мирка. У 
свијем знатнијем бојевима „од Кома куч 
ког до Драгаља“ био јс Раде ввзда у пр 
вим редовима.

Вио је рањиван шест нута, ни једне 
године није иронуштио да цетињску табљу 
не окити крвничком главом управ до нови- 
јег доба. Један од најнрвих, који је одли- 
кован нашом „храбром медаљом“ био је 
покојни Раде.

Погодност, скромност, вазда добра 
воља то су биле црте његова карактера, 
са којих је био омиљен и обљуб.љен код 
свакога, ко га је нознавао.

На глас, да је Раде оболио, Њ. В. 
Господар нареди, да дође на Цетиње. Ље- 
кари су уложили све, чим могу раснола- 
гати, е да би се частан и свијетао стари 
живот нродужио, али недуг је био јачи, 
Рада нестаде. По највишој наредби Раде 
је укопан са војничким почастима. Пред 
мртвачком скрињом одила је чета војника 
стајаће војске, а био је нрисутан Њ. Св. 
Књаз Мирко, г. Војени Министар, Команднр 
и сви оФицири стајаће војске. Његово 
Височанство Престолонасљедник нослао је, 
да ногребу ирисуствује Свог ађутанта г. 
Пејановића. У изабрано, и многобројној 
пратњи видјели смо и Војводу Петра Вуко- 
тића са ноколико старих главара дружине 
покојникове. Посље свршеног оиијела пло- 
тун из иушака у три пута објавио је, да 
је црногорска земља примила у своја њедра 
једног скромног, иетрајног, поштеног ју- 
нака, вазда вјерног ђедовским завјетима, ! 
вјерног вјери, отаџбини и Госиодарима. У 
овоме је покојник био нримјер савремени- ј 
цима а биће и потомству, чија је дужност < 
да му на онроштају рече :

Лака ти, старино, земља црногорска, ’ 
коју си толико љубио, за коју си давао 
крв своју у најмучнијим њеним часовима ! 
Огаџбина таке пе заборавља, иотомство 
ће те се захвално сјећати.

Н. Гр. |

Р А 3 II Е Б И Љ Е Ш К Е.

(Школе у Руснји.) По најновијем ; 
извјештају министра иросвјете, има данас 
у Руеији 69.041 основних школа у којима ! 
се учи 13,276.078 дјеце. По броју станов- I 
ника у оиште долази по једна основна 
школа на 1580 становника. У Сибирији 
има 2501 основних школа са 81.890 дјеце. 
Овај број школа није урачунат у горње 
основне школе, и у Сибирији долази на 
2600 становника ио једна школа. Средњнх 

, школа, гимназија, реалка, лпцеја и акаде- 
мија, има у 1’усији 570 у којима се учи 
87.411 ђака. Стручних школа има у 1’усији 
245, у којима се учи 20.768 ђака. Великих 
школа, универзитета, академија и т. д. има 
у Русији 52 и у њима 25.600 ђака.

Кад се сви бројеви скупе, и кад се 
баци поглед на број школа и ђака, то 
излази да се Русија може уиоредити са 
сваком државом, и да није онако како то 
мпоги теоретичари и незпалице разумије- 
вају, да се у 1’усији не обраћа пажња 
школовању и учењу.

(|11талијански хајдук Тибурци.) 
Прнје неколико дана ногинуо је у једноме 
боју са жандарима чувени и страховити 
талијански хајдук Тибурци, који је хадуко- 
вац 28 година, кога је народ назвао царем 
стурских шума и витербским краљем. По- 
ћера га је гонила из дана у дан, из године 
у годину : његова је глава била уцијењена 
са 10000 Франака, али за иуне 23 године 
Тибурци је хајдуковао здраво и весело, 
тукући жандарме и свакога ко му није 
хтио нлатити иорезу, коју му је он разре- 
зао. Али ова година била је несретна за 
Тибурија. Киша је иадала иреко цијеле 
године те је сваком ојадила, а Тибурцнју 
главе дошла. Враћајући се са јоднога сво- 
јега излета са својим помоћником и сииов- 
цем Форавентијем, склони се од нљуска 
у кућу једнога сељака. Иоћера га опази, 
нападе на кућу, отвори се бој из пушака 
који је 40 минута трајао, и Тибурци иаде 
мртав погођен у чело. Овај хајдук није 
био обична нојава међу талианеким хајду- 
цима. Талијански криминалиста Сигбеле 
иосветио му је нарочиту раснраву у „Реви 
де ду Монд“ у. Он је био нотиуни госиодар 
у Витербу, што су нризнавле и власти и 
сам државни застунник, који јејавно казао 
да у читавој покрајини није народ био 
безбједнији са животом и имањем као што 
јо био за Тнбурцијева хајдуковања. Ниђе

хајдука ни луиежа ниђе крађе ни пл.ачке 
докле је његова власт доиирала. Тибурци 
је иостигао оно, што није могла ностићи 
сва талијанска нолицнја и жандармерија, 
и то овако: Тибурци је свакоме нрема 
његовоме стању ударио норез, дакле нро- 
гресиван, иод условом да свакоме томе 
чува живот и нмање. Ко му је поштено 
нлаћао, био је безбједан као у најјачој 
•гврђави, а ко није, тај јо платио и главом 
п имањем. У читавоме Витербу није со 
смијо појавити никакав хајдук и лупеж, јер 
пх Тибурци ннје трпио у својој држави. 
Народ жали за овнм хајдуком, ]ер се бојв 
да ћо се сада ношље Тибурцнјеве смрти 
иојавити такви разбојници, који ће народ 
разорнти.

(Иови пресјсдник гјсд. амер. др-
жпва.) Иосље велике борбе републиканскп 
кандидат Вилијам Мак Кинли однио је по- 
бједу. Он ће 4. марта 1897. године ући у 
Вијелу Кућу у Вишинтону као нресједник 
реиублике. Мак Кинли рођен је 26. Фебру- 
ара 1844. у Нилсу у Пенсилванији, гдје 
му је Ч)тац бпо мали занатлија, који је 
имао осморо дјеце. Већ у 17. години Мак 
Кинли морао се сам бринути за себе; 
нснрва је био учитељ основне школе, а 
доцније постане мали чиновник у пошти. 
По жељи очовој остави иошту и унише со 
у правничку школу у Иоланду. Међу ђа- 
цима већ одликовао се као вођа ; књижевно 
ђачко другатво изабрало га је за иресјед- 
ника. У том букну рат за ослобођењо 
робова и Мак Кинли ступи у ред бораца ; 
он је био ађутант славнога генерала Хајза. 
Садашњи пресједник републике одликовао 
се храброшћу и организаторским духом и 
иресједник Линколн иостави га за мајора. 
Као млад човјек у 22. години, Мак Кинли 
остави сабљу као славан војник, са чином 
мајорским, али без икаквнх средстава за 
живот. Зато сс врати оиет у школу, доврпш 
своје студије и будо поставл>ен за адво- 
ката у држави Охају, гдје му испрва носао 
није баш најбоље ишао. У браку није био 
срећан, јер његова жена, ћерка једнога 
адвоката и љепотица на гласу, већ дваде- 
сет година како болује, живећи непомично 
на столици. У 33. години Мак Кинли био 
је носланик у Конгресу. Од тада се он 
иосветио тарг.Фном иитању, које је ироу 
чавао најозбиљније и с највећом вољом, 
јер већ 1879 године он је држао ирви 
говор у Конгресу о заштитној царини. У 
скоро иосље овога буде изабран у буџег- 
ски одбор, гдје се такођер одликовао. Мак 
Кинли избјегавао је сво друштвене забаве 
и живио је животом у највећој мјери трез 
веним и умјереним. Поставши нресједник 
буџетскога одбора, што је исто као и вођ 
скунштине, почео је Мак Кинли агитацију 
за царинску заштиту. Том је приликом 
иоказао, велику издржљивост; почетком 
ове деценије све америчке уједињене др- 
жаве он је иропутовао брзим возовима, 
држао иокадкад ио двадесет и тридесет 
говора на дан нред огромним масама слу- 
шалаца. Мак Кинли важи у Америци као 
вриједан и частан човјек; иримјоран као 
отац и син, унонашању врло љубазан и 
воли умјетности. Он је иореклом келтиски 
Шот ; нос му је скоро као у Наполеона
III., због чега у карикатурама у Америци 
увијек му се нос истиче као карактеристи 
ка. У конгресу кад говори руке држи уви- 
јек иза леђа или у џеповима од панталона ; 
говор му је убедљив. Будћи иодпредсје 
дник реиублике А. Хобарт има сад 52 
годнне, он је адвокат и учесник у многим 
великим Финансиским и другим преду 
зећима.

(300-годишњица Декартовп.) Ове
године навршило се 300 година од рођења 
знаменитога и великога Француског фило- 
софи и математичара Рене Декарта, који 
је својом науком задао смртни ударац 
језуитима и њиховој схоластици. Декартова 
наука нроизвела је потнун нреврат у 
мишљењу и науци, н многе његове мисли 
и дан дањи важе у философској науци као 
правило и заков. — Рене Декарт рођен је 
прије 300 година у Турену. У његовој 
деветој години дадоше га родитељи у 
језуитску колегију, у којој је учио пуних 
девет година. — Из ове школе Декарт је 
изишао са мржњом и презрењем и према 
њој и нрема језуитима и њиховој лажној. 
науци говорећи: „сваки који изучи језу- 
итску школу и науку, треба ноново сам 
да се учи и образује науком, која ће 
разрушити оно чему су га научили језу- 
ити.“ Учећи сам, занимао се ноезијом, 
геометријом н матсматиком, а за вријеме 
док је живио у Паризу, изучавао је нравне 
науко. За тим је стунио у воЈску Морица 
Насавског, из које је изишао иред почетак 
30 годишње војне да се сав преда фило- 
софији Посље 1638 год. Декарт се нре- 
села у Холандију, гдје је 1648 издао своја 
знаменита „Начела Филосо®ије.“ Ова књи- 
га узбуни нротиву њега језуите, али м.у 
с друге стране стече славу нрвога и нај- 
већег философв јевропског. За Декартово 
пријатељство отимали су се богати, силни 
и владаоци онога доба, на му је инак 
врло тешко било живјети у Холандији, те 
је с радошћу примио позив шведско кра- 
љице Христине и нресели се у Штокхолм

одмах год. 1648 гд;е је умро 11 Фебруара 
1656 у својој 60 о) години. Кости његове 
нренијете су носље седам година у Фран- 
цуску, али велики философ није ни за 
живота ни по смрти имао мира од језуита. 
Док је био жив, оптуживали су га да је 
безбожник и гонили га, довели га нред 
њнхов суд и хтједоше му спалити књиге. 
Али Декарт имађаше јаких пријатеља те 
га одбраиише. По његовој смрти записаше 
му мудре књиге његове у списак нрокле 
тих и забрањених књига. Декарт је био 
нрви који је ирогласио јединство природе 
и њенога градива (матернје) и да се све 
у природи крећо но одређеним механичким 
законима, а не по натнриродној вољи.

ЦАРМГРАД, 2 новзмбра. — Он- 
шта Јерменска скупштина нзабрала је 
нови савјет црквено-народни.

НЕТРОГРАД, 3 новембра. — 
Нелидов је приспио.

РИМ, 4 новембра. — Цар Менелик 
уиравио је Краљу Умверту делешу из 
Дизасека, јављајући му да је уговор 
мира подписат 26 очтокра.

РИМ, 4 новембра. — Уговор ми 
ра са Менелнком садржи: нризнање 
подпупе независности Етиопије; наиме- 
новаше комисије, која ће обиљежити 
границу која остаЈ-е линијом Мореб- 
Муна. Зарокљеници су сви ословођени, 
а за накнаду њиховог издржавања, Цар 
Менелик се ослањи на справедљивост 
италијанске владе.

ВЕРДИН, 5 новембра. — При 
расправи ннтерпелације о тајном уго- 
вору љемачко-руском, Кљаз Хохенлое 
Ј‘е изјанио, да је то абсолутна тајна, 
те да не може о њој говорити. Откриће 
да не може нарушитн интимне односе 
са савезницииа. Односи са Руеијом да 
нијесу никад преставали бнти приЈ-а- 
тељски. Онће аилауднриње. Маршал 
је енергично одбио, да је Њемачка 
што радила, што се не слаже са по- 

> стојећпјем уговорнма. Односи њемачко- 
ј руски почивају па тврдом и трајном 
! основу, траднционалном нријатељству 

втадара и заједпнци интереса. Њема- 
чка нолнтика остаЈ'е вјерна савезу са 

■ Аустро-угарском и Италијом, његује 
нрпјатељске односе са Русијом, и по- 
држава добре односе са осталијем 
државама. Внше говорннка наглашују 
ираво Њемачке на посебне уговоре, 
други веле да се руско-њемачкп савез 
не може сложити са тројнијем савезом.

РИМ, 6 новембра. — Краљ Ум- 
, верто је окјавио телеграфично Цару 

Менелику ратификацију уговора мира.
ЦАРИГРАД, 7 новембра. — Опћа 

скупштина јерменска изабрала Ј*е ени- 
екопа Ормамијана за Патријарха.

ФИЛИПОПОЈБ, 7 новембра. — 
' По внјестима из Цариграда уапшено 

је много мусломана.
ПЕТРОГРАД, 8 новембра. — 

1 Листови повољно тумаче изјаву ље- 
, мачке владе односпо открпћа „Хамбур. 
ј Нахрихтен“.

! ОБЈАВА ПОМОРЦИМА.

Фењер на Волујици, при- 

времено иостављеи је на јед- 

ној високој катарци, док се 

поправи јавиће се.

Цетиње, 6. Новембра 1896.

Из Канцеларије 
Министарства Унут. Дјела.
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